
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161786

PORTARIA: N° 280/2010
Objetivo: Manutenção na RTV da FUNTELPA.
Fundamento Legal: Conforme CI. N° 480/10 de 2409/10 
da Dir. Téc. Operacional, constante no Proc. N° 0891/10 de 
24.09.2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028822/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.
Repet.Retr.TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 
02/10/2010<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161771

PORTARIA: N° 279/2010
Objetivo: Implantação da Rede Cultura de Comunicação.
Fundamento Legal: CI N° 279/2010 de 24/09/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, constante no Proc. N° 0980/2010 de 
24/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.
Repet.Retr.TV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 
01/10/2010
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.TV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162037

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 313/2010-DAF/SEAD DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2010
SERVIDOR: DIEGO VINICIUS DE PAIVA PAMPLONA
ID. FUNCIONAL: 54187329/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 01/10/2010 a 30/10/2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162024

PORTARIA Nº 1005/2010 - GS DE 27 DE 
SETEMBRO  DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0356/2010 – CADS/GESV/
SEAD, de 21.09.2010.
resolve:
DESIGNAR, a servidora TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO, Id. 
Funcional nº. 57223352/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Gerência de Serviços – 
GESV/SEAD durante o impedimento legal do titular MARCIO 
AUGUSTO LUZ QUADROS, Id. Funcional nº. 57220215/1, no 
período de 04.10.2010 a 02.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162031
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 308/2010-DAF/SEAD DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010

SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO
ID. FUNCIONAL: 54191476/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 04/10/2010 a 02/11/2010
TRIÊNIO: 19/07/2005 a 19/07/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161986

Nº CONVÊNIO: 01/2010
MODALIDADE: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA N° 01/2010 - SEAD
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD e 
Universidade Estadual do Pará – UEPA.
OBJETO: Estabelecer parceria entre as CONVENENTES – SEAD 

E UEPA, visando a organização, execução e aplicação das 
provas dos CONCURSO PÚBLICO, para provimento de Cargos 
Efetivos e Empregos Púbicos de Nível Fundamental, Médio e 
Superior, aos Órgãos integrantes do Poder Executivo Estadual.
VIGÊNCIA: 28/09/2010 a 27/09/2014
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Tv. Padre Prudêncio, 154, 
Bairro da Campina, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 
66019-080

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161529

PORTARIA: 314/2010
Objetivo:	A	fim	de	implantar	e	inaugurar	o	Projeto	TÁ	NA	MÃO!	
MARABÁ. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5484766/WILSON MODESTO FIGUEIREDO (SECRETARIO DE 
ESTADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2010 a 
30/09/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161654

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 118792

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO ARÃO DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 61205281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0261000000          339030              200.00
08122012545340000    0261000000          339036              500.00
08302120461630000    0261000000          339033              500.00
Observação: ITAITUBA, RUROPÓLES, ANANINDEUA E 
MARITUBA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161810

CONTRATO: 16/2010
Objeto: Contrato de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Seguro de Vida em Grupo.
Valor Total: 59.508,00
Data Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 27/09/2010 a 26/09/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SUL AMÉRICA SEGUROS DE PESSOAS E 
PREVIDÊNCIA S/A.
Endereço: R Miguel de Frias, 57
CEP. 20211-190 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Estado 
do Rio de Janeiro, sito a Rua Miguel de Frias nº57, atual Rua 
Beatriz Lar
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Contratação de empresa para renovação de licenças do 
Antivírus 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 13/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126120342190000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161846

PORTARIA Nº 244 DE DE AGOSTO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003 E PROCESSO Nº2010/203994, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2010.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora CAMILA MARINHO 
ALMEIDA, matrícula n° 54195652-1, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão em Informática e lotada na Núcleo de 
Tecnologia da Informação, no período de 08 (oito) dias, a 
contar de 23/09/2010, decorrente de seu casamento, sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/IGEPREV 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161892
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/IGEPREV

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno 
do IGEPREV e Portaria nº 05/2007 da Secretaria de Estado de 
Governo.
Considerando que o Conselho Estadual de Previdência - CEP 
é um órgão de deliberação colegiada destinado a auxiliar e 
fiscalizar	 as	 atividades	 executadas	 no	 Instituto	 de	 Gestão	
Previdenciária do Estado do Pará, cuja criação está prevista 
no artigo 61 da LC nº 39, de 09 de janeiro de 2002 e suas 
alterações;
Considerando que os membros do CEP possuem mandato de 
02 (anos) anos, sendo que a última formação foi nomeada 
através do Decreto de 05 de agosto de 2008, publicado em 
06/08/2008, e, portanto, teve término em 06 de agosto de 
2010, sem prorrogação;
Considerando que o referido Conselho é composto por 14 
(quatorze) membros titulares e seus respectivos suplentes, os 
quais, reunir-se-ão uma vez por mês, ordinariamente, com a 
presença da maioria absoluta de seus conselheiros e deliberará 
por maioria simples;
Considerando que, entre os 14 membros, teremos 01 (um) 
representante da Assembléia Legislativa indicado pela entidade 
de classe dos seus servidores, 01 (um) representante dos 
pensionistas do Estado, 01 (um) representante dos inativos 
do Estado e 04 (quatro) representantes dos segurados ativos, 
dos quais, 01(um) dentre os militares e 03 (três) dentre os 
servidores públicos civis, nos termos dos incisos VII, IX e X do 
artigo 61 da LC39/2002;
Considerando que o Regimento Interno do CEP – Resolução 
001 de 17 de março de 2009 – dispõe que os representantes 
dos servidores públicos do Estado do Pará ativos, inativos 
e militares, para serem indicados na qualidade de membro, 
devem contar com, no mínimo, 10 (dez) anos de efetivo 
serviço em cargo público estadual, nos moldes da Lei 
Estadual 5.810/94, e igual tempo de efetivo exercício como 
representante dos militares estaduais em atividade, consoante 
à Lei Estadual nº 5.251/85;
Considerando que o Secretário de Estado do Governo, na 
qualidade de membro nato e Presidente do Conselho Estadual 
de Previdência, mediante Portaria nº 05/2007, delegou ao 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado a 
competência para praticar atos ordinários de mero expediente, 


